
 

 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

Zdravotně sociální fakulta 

Katedra radiologie, toxikologie a ochrany obyvatelstva 

 

 

 

 

 

Diplomová práce 

 

 

 

Environmentální bezpečnost systému 

odpadních vod  
 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Bc. Petra Belešová  

Vedoucí práce: Ing. Lenka Brehovská, Ph.D. 

 

 

České Budějovice 2015 



 

Abstrakt 

Téma environmentální bezpečnost systému odpadních vod bylo pro tvorbu 

diplomové práce zvoleno z několika zásadních důvodů. Hlavním důvodem je 

nenahraditelný význam vody pro fungování lidské společnosti. Zdroje pitné vody jsou 

omezené a díky současnému relativně snadnému přístupu ke kvalitní vodě dochází 

k nezodpovědnému plýtvání s touto komoditou. Vedle plýtvání je velký problém rovněţ 
[...]
přečišťování OV pomocí kořenového systému rostlin, který je víceméně soběstačný. 

Jistý zdroj ohroţení by mohly znamenat 2 poslední ČOV (Příbram a Dubenec), které 

vyuţívají mechanicko-biologického a chemicko-fyzikálního způsobu čištění. To 

znamená, ţe se na ČOV nacházejí různé chemikálie, které je nutné dobře zabezpečit, 

aby nedošlo k havárii vlivem jejich úniku mimo vyhrazená místa a areál ČOV.  

 

Důleţitou roli v aktuálním mapování řešení otázky odpadních vod hraje i rok 

vybudování či provedené rekonstrukce ČOV v ORP Příbram. Jde zejména o otázku 

moţného vzniku technických poruch na zařízení ČOV vlivem opotřebení a dále o 

vyuţívání zastaralejších metod a způsobů čištění odpadních vod, které by mohly být 

méně účinné a tím by docházelo k nesplnění striktních limitů, které musí přečištěné OV 

při vypouštění do ţivotního prostředí splňovat. Z celkového počtu 36 (mimo ČOV 

Trhové Dušníky – nezjištěné údaje) analyzovaných ČOV je nejstarší ČOV Solenice 

vybudovaná v roce 1950. V rozmezí let 1950 aţ 1999 je uvedeno do provozu dalších 8 

ČOV. Zbylých 27 čistíren bylo uvedeno do provozu, nebo na nich byla provedena 

rekonstrukce po roce 2000. V tomto případě je opět nadpoloviční většina ČOV buď 

nově vystavěná, nebo zrekonstruovaná. Zásadnější problém by mohl nastat u 9 starších 

ČOV budovaných před rokem 2000, které by měly být pod větším dohledem.  



55 

0

5

10

15

20

25

Počet provozovaných ČOV v ORP

Příbram

Provozovatelé ČOV na území ORP Příbram

1.SčV

VaK Beroun

VHS Dobříš

Novadus

Obec

 

Posledním důleţitým ukazatelem aktuálního mapování řešení otázky odpadních vod 

v ORP Příbram je provozovatel konkrétních ČOV. Tento ukazatel byl zvolen s ohledem 

na rychlou akceschopnost a znovuuvedení ČOV do provozu v případě vzniku poruch a 

výpadků. Mimo obce, které si ČOV provozují sami, působí na území ORP Příbram čtyři 

vodohospodářské společnosti vystupující jako provozovatelé ČOV. V první řadě se 

jedná o společnost 1.SčV, VaK Beroun, VHS Dobříš a společnost Novadus. Rozloţení 

působnosti provozovatelů analyzovaných 37 ČOV na území ORP Příbram je uvedeno 

v tabulce číslo 4 a obrázku číslo 3.  

 

Tabulka 4 - Provozovatelé ČOV na území ORP Příbram 

Provozovatel 
Počet provozovaných ČOV 

v ORP Příbram 

1.SčV 8 

VaK Beroun 4 

VHS Dobříš 1 

Novadus 1 

Obec 23 

 

Zdroj vlastní výzkum  

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 3 - Provozovatelé ČOV na území ORP Příbram 

 Zdroj vlastní výzkum 



56 

 

Z tabulky číslo 4 a obrázku číslo 3 vyplývá, ţe většina ČOV vybudovaných v ORP 

Příbram si provozují obce ve své vlastní působnosti. Při dotazování na akceschopnost a 

flexibilní reakci obce na moţný náhlý výpadek fungování ČOV bylo zjištěno, ţe obce 

s takovou moţností počítají a jsou na ni připraveny. Proškolená obsluha ČOV 

pravidelně kontroluje funkčnost a zjištěné závady ihned řeší a opravuje. Při výpadku 

elektrické energie nemá téměř ţádná obec problém s dočasným udrţením ČOV 

v provozu pomocí připravených diesel agregátů. Obce, které nemají k dispozici diesel 

agregát, počítají s pomocí a se zapůjčením diesel agregátů od místního sboru 

dobrovolných hasičů.  

V případě ČOV provozovaných vodohospodářskými společnostmi je na prvním 

místě 1.SčV, která v ORP Příbram zajišťuje provoz 8 ČOV, včetně největší ČOV 

Příbram. Při dotazování na řešení moţnosti výpadku ČOV bylo zjištěno, ţe 

vodohospodářské společnosti s takovou moţností samozřejmě počítají a jsou na ni řádně 

připraveny. Disponují velkou řadou technických prostředků díky kterým lze ČOV 

udrţet v provozu a relativně rychle ji uvést do původního stavu. Rovněţ díky 

profesionálním technologům a dalším pracovníkům takových společností je zajišťována 

průběţná kontrola, údrţba a prevence před vznikem moţného výpadku ČOV.  

 

Shrnutí a hodnocení aktuálního stavu řešení otázky OV v ORP Příbram 

V ORP Příbram je celkem 74 obcí. Do hodnocení aktuálního stavu řešení otázky 

OV bylo zahrnuto 72 obcí, protoţe od zbývajících dvou obcí se nepodařilo získat 

potřebné informace. Z hodnocených 72 obcí je napojeno na ČOV 41 obcí. Zbývajících 

31 obcí, které prozatím nejsou napojeny na kanalizační systém a na ČOV, řeší 

problematiku OV individuálně prostřednictvím jímek, septiků a DČOV.  

Celkem se na území ORP Příbram (z hodnocených 72 obcí) nachází 37 čistíren 

odpadních vod. Při zařazování do velikostních kategorií podle počtu EO bylo 

hodnoceno pouze 35 ČOV z důvodů nezískání potřebných informací od dvou obcí. 

Většina ČOV patří do velikostní kategorie 50 – 500 EO. Výpadek ČOV zařazených 

v této kategorii by neměl příliš zásadní negativní vliv na ţivotní prostředí. Jako 



57 

problémový objekt byla označena ČOV Příbram, která se jako jediná z území ORP 

Příbram řadí do velikostní kategorie 10.000 – 100.000 EO.  

Z pohledu zvolené technologie čištění OV na ČOV byla rovněţ označena jako zdroj 

moţného ohroţení v první řadě ČOV Příbram, která vyuţívá mechanicko-biologického 

a chemicko-fyzikálního způsobu čištění. To znamená, ţe se v objektu ČOV nachází 

určité mnoţství chemických látek, které by případně mohly uniknout mimo areál ČOV. 

Vedle ČOV Příbram stejnou metodu čištění vyuţívá i ČOV Dubenec, která však 

nedisponuje takovým velkým mnoţstvím závadných chemických látek jako ČOV 

Příbram.  

Z pohledu stáří ČOV na území ORP Příbram bylo hodnoceno 36 ČOV z celkového 

počtu 37. Hodnocené ČOV byly  rozděleny do dvou skupin. První skupinou byly ČOV, 

které byly vybudovány od roku 1950 do roku 1999 a druhou skupinou byly ČOV, které 

byly vybudovány, nebo zrekonstruovány po roce 2000. V tomto případě nadpoloviční 

většina, celkem tedy 27 ČOV bylo zařazeno do druhé skupiny (výstavba, nebo 

rekonstrukce po roce 2000). Z tohoto důvodu lze hodnotit tyto ČOV jako spolehlivé.  

V případě provozovatelů ČOV bylo zjištěno, ţe většinu ČOV si provozují obce 

samy. Jedná se konkrétně o 23 ČOV oproti 14 ČOV, které jsou provozovány 

vodohospodářskými společnostmi. Obce k provozování ČOV přistupují poměrně 

zodpovědně a na vznik moţného problému vedoucího k havárii jsou připraveny.  

 

Při dotazování na způsob vniku moţné havárie se všichni starostové jednomyslně 

shodli na třech základních způsobech. V první řadě se jedná o výpadek elektrické 

energie, na který jsou obce připraveny. Druhým moţným vznikem výpadku ČOV je 

jednorázový nátok velkého mnoţství chemikálií na ČOV (zejména dezinfekčních 

prostředků), které by zapříčinily odumření aktivních biologických činidel v biologickém 

procesu čištění. Jako poslední způsob vzniku výpadku ČOV starostové označili moţné 

úmyslné narušení ČOV nepovolanou osobou. Starostové zároveň zmínili i vznik 

technické poruchy na mechanickém vybavení ČOV, ale díky pravidelným a důkladným 

kontrolám se s tak zásadní poruchou, která by vyřadila ČOV z provozu, nepočítá. 

Vzhledem k tomu, ţe doposud zatím nedošlo k ţádnému váţnému výpadku 



58 

zmiňovaných ČOV, lze hodnotit systém jako bezpečný. Ačkoliv jsou starostové obcí 

poměrně dobře připraveni na moţný vznik problému, významnější výpadek ČOV do 

budoucna nepředpokládají.  

 

Z výše uvedených informací lze tedy vyvodit závěr, ţe současný stav ČOV na 

území ORP Příbram je bezpečný a nepředstavuje velkou hrozbu pro okolní ţivotní 

prostředí. Většina ČOV je zároveň svou velikostí ne příliš významná a kdyby došlo 

k výpadku, nebude to do doby odstranění takového problému mít zásadnější vliv na 

ţivotní prostředí.  

V případě obcí, které prozatím nevyuţívají přečišťování OV na ČOV bylo 

zjišťováno, na jaké úrovni bezpečnosti jsou domácí jímky. Bylo zjištěno, ţe jsou 

realizovány jako bezodtokové nádrţe, znemoţňující moţné průsaky. Starostové rovněţ 

dodávali, ţe si bezpečnost takových jímek lidé hlídají primárně sami a vzhledem 

k tomu, ţe se jímky nacházejí na soukromých pozemcích obyvatel, je údrţba 

realizována pravidelně (obyvatelé si nechtějí znehodnocovat vlastní pozemky 

zamořením odpadními vodami).  

Jediným významnějším zdrojem ohroţení ţivotního prostředí je ČOV Příbram, 

která je zároveň největší ČOV v ORP Příbram a mimo ohroţení ţivotního prostředí 

únikem nepřečištěných OV zde hrozí i moţný únik nebezpečných chemických látek. 

Proto je v další části diplomové práce věnována pozornost právě ČOV Příbram.  

Pro postupné zlepšování a rozvoj ţivotního prostředí lze do budoucna doporučit 

výstavbu ČOV a napojování zbývajících obcí, které prozatím řeší otázku OV 

individuálně.  

 

 

 

 



59 

3.3 ČOV Příbram  

Na základě předešlého zmapování řešení otázky odpadních vod v ORP Příbram 

bylo zjištěno, ţe velká část obcí patří spíše do kategorie malých obcí, a proto výpadek 

ČOV, pokud ji taková obec má, nepředstavuje velkou hrozbu pro ţivotní prostředí. 

Dopady takového výpadku by byly pouze přechodné a v minimální míře. Jediným 

subjektem, při jehoţ výpadku by mohlo dojít k negativnímu ovlivnění ţivotního 

prostředí je ČOV Příbram, která je zároveň největší v daném ORP.  

 

3.3.1 Základní technické parametry ČOV Příbram 

ČOV Příbram prošla v letech 2006 aţ 2007 komplexní rekonstrukcí a modernizací. 

Investorem stavby a zároveň vlastníkem je město Příbram. V současné době provozuje 

čistírnu 1. SčV, a. s., člen skupiny VEOLIA (51).  

 

Čistička odpadních vod Příbram je navrţena jako mechanicko-biologická s hrubým 

předčištěním, primární sedimentací, biologickým stupněm s nitrifikací a denitrifikací 

ALPHA systémem, chemickým odstraněním fosforu, zahuštěním přebytečného kalu 

s lyzací, tepelnou hygienizací směsného kalu, anaerobní stabilizací kalu vyhníváním, 

odvodněním vyhnilého kalu a plynovým hospodářstvím (52). Zjednodušeně čistící 

proces začíná odstraňováním hrubých nečistot cezením přes hrubé a následně jemné 

česle, které jsou automaticky stírány. Dále následuje provzdušňovaný lapák písku, který 

odstraňuje částečky písku, které by mohly jinak poškodit mechanické zařízení ČOV. 

Poté voda natéká do dvou usazovacích nádrţí, kde dochází k usazení i drobných 

organických částic. Dále se voda rozděluje přibliţně v poměru 1:2 a odtéká na dvě 

biologické linky a nastává takzvaný aktivační proces. To znamená, ţe se mechanicky 

předčištěná voda mísí s aktivačním kalem (směs různých druhů bakterií). Vše se 

provádí za současného provzdušňování systémem ALPHA (vměšování kyslíku 

v určitých zónách). V takto provzdušňovaných zónách vznikají dusičnany, které se 

v neprovzdušněných zónách redukují na plynný dusík, který se uvolňuje do atmosféry. 

Následně je do vody dávkováním přidáván síran ţelezitý, který odstraňuje z vody 



60 

fosfor. Odstraňování dusíku a fosforu je v současné době nejdůleţitějším úkolem 

v oblasti čištění odpadních vod. Takto upravenou vodu je nutné oddělit od aktivovaného 

kalu ve čtyřech dosazovacích nádrţích, kde se aktivní kal postupně usazuje. Přečištěná 

voda se následně filtruje přes mikrosíta a odtéká do Příbramského potoka (51).  

Technologie zpracování kalů je na ČOV Příbram řešena tak, ţe přebytečný 

aktivovaný kal se zahušťuje pomocí zahušťovací odstředivky a poté se míchá s kalem 

z usazovacích nádrţí a vzniká takzvaný směsný kal. Takto vzniklý směsný kal se 

hygienizuje při teplotě cca 65 stupňů celsia. Tím dochází k usmrcení patogenních 

organismů. Hygienizovaný kal se dále přečerpává do vyhnívací nádrţe, kde při teplotě 

cca 40 stupňů celsia bez přístupu vzduchu dochází k odbourávání organických látek a 

k vzniku bioplynu. Vzniklý kal se dále odvodňuje pomocí odstředivky na obsah sušiny 

cca 20 %. Likvidaci odvodněného kalu zajišťuje oprávněná firma, která ho takto 

zpracovaný odváţí z ČOV. Vzniklý bioplyn se dále uchovává a slouţí k výrobě 

elektrické energie, která se vyuţívá na ČOV k vytápění vyhnívacích nádrţí (51).  

Z pohledu hydraulického a látkového zatíţení je ČOV konstruována pro 76 300 

EO, přičemţ specifické mnoţství OV je vyčísleno ve výši 209,7 l/os/d a BSK5 je 4 580 

kg/d. Průměrný denní přítok Q24  je vyčíslen na 16 000 m
3
/d a 667 m

3
/h (52). 

Vstupní objekt hrubého předčištění a objekty na lince mechanického a biologického 

stupně čištění OV jsou dimenzovány následovně: minimální hodinový průtok je 

stanoven na 129,5 l/s, průměrný denní průtok je stanoven na 185 l/s, maximální denní 

průtok je stanoven na 220 l/s, maximální průtok přes biologickou část za deště je 

stanoven na 350 l/s, maximální přítok na mechanické předčištění za deště je stanoven na 

540 l/s a maximální přítok na dešťové zdrţe je stanoven na 190 l/s (52).  

 

3.3.2 Havarijní plán ČOV Příbram  

ČOV Příbram počítá a je připravena na předem vytipované mimořádné situace, za 

kterých je schopna udrţet provoz čistírny. V tomto případě je nutné rozlišovat havárie 

vzniklé uvnitř čistírny (únik nebezpečných látek, se kterými pracují provozovatelé 

ČOV) a situace vzniklé vlivem vnějšího okolí.  



61 

Mezi situace vzniklé vlivem vnějšího okolí patří zejména zimní provoz, přívalové 

vody, přítok toxických nebo ropných látek, provoz v době epidemie a jiné mimořádné 

situace (52).  

 

Zimní provoz 

V zimním období klesá výkonnost a pozornost obsluhy čistírny a v přímé 

návaznosti na to se zvyšuje riziko moţných pracovních úrazů a pochybení. Zároveň je 

nutno provádět pracovníky obsluhy ČOV mimořádné pracovní úkony spojené 

s mrazivým počasím (odklízení sněhu a eliminace námrazy ve venkovních prostorách), 

to vede k větší fyzické námaze a následnému rychlejšímu vyčerpání konkrétních 

pracovníků. Je nutné věnovat zvýšenou pozornost pohyblivým mechanickým částem 

zařízení ČOV a udrţovat jejich funkčnost, aby nedocházelo k zamrzání a následným 

poruchám. Před začátkem zimního období je tedy nutné zajistit především tepelnou 

izolaci otevřených nádrţí, kontrolu a opravu izolovaných potrubí, zajištění tepelné 

izolace v šachtách a na strojním vybavení, čistící práce a odstranění všech zjištěných 

závad a poruch. Rovněţ je nutné připravit veškeré vybavení (lopaty, písek a podobně) 

k efektivnímu zvládání sněhové kalamity a námrazy. Rovněţ je nutné průběţně 

kontrolovat osvětlení a udrţovat jeho funkčnost (52). 

 

Přívalové vody 

V případě ČOV Příbram jsou přívalové vody odlehčovány jiţ v různých částech 

kanalizace, nebo přímo v objektu ČOV před a za hrubým předčištěním.  

V případě přítoku o hodnotě do 350 l/s jsou OV po mechanickém předčištění na 

česlích a lapáku písku odváděny do biologické části ČOV (52). 

V případě přítoku v rozmezí od 351 do 541 l/s voda přepadá z otevřeného ţlabu za 

mechanickým předčištěním do dešťových zdrţí, kde dochází k zachycování prvního 



62 

průplachu kanalizačního řadu. V případě naplnění zdrţí, přepadá voda do sběrné šachty 

a do potrubí obtoku biologické části ČOV, které vede do Příbramského potoka. Po 

ukončení přívalových přítoků dochází k vyčerpání dešťových zdrţí a přečištění vody jiţ 

běţným způsobem (52). 

V případě přívalových přítoků v rozmezí 542 aţ 1 016 l/s přepadá voda z otevřené 

oddělovací komory před hrubým předčištěním do potrubí obtoku ČOV s vírovým 

separátorem a dále odtéká potrubím do Příbramského potoka. Po ukončení přívalových 

přítoků je dešťová zdrţ vyprázdněna a voda z ní je jiţ přečištěna opět běţným 

způsobem (52). 

  

Přítok toxických nebo ropných látek 

Přítok toxických látek můţe vést k odumírání kalu v aktivaci a tím k zastavení 

biologického procesu čištění. Proto je v případě zjištění nátoku toxických látek nutné 

neprodleně o této skutečnosti informovat vedoucí pracovníky ČOV a následně orgány 

státní správy. Z těchto důvodů je nezbytně nutné neustále sledovat zbarvení a zápach 

odpadních vod, funkčnost činnosti biologického stupně čištění a hladinu pH, která se 

nesmí vychýlit z rozmezí 6 – 9 (52).  

V případě zjištění nátoku toxických látek provádí všechny bezpečnostní opatření 

proškolená obsluha podle pokynů technologa ČOV, nebo nadřízeného pověřeného 

orgánu. 

 

Provoz v době epidemie  

V době vyhlášené epidemie se primárně pracovníci ČOV řídí pokyny krajského 

hygienika. ČOV není vybavena na případnou chloraci přečištěné vody, a proto by 